
МИНИ СТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА
ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ И МОНИТОРИНГУ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

(РОСГИДРОМЕТ)

ПРИКАЗ
№ _

Москва

О дальнейшем применении руководящих документов
Росгидромета

В целях совершенствования организации и проведения режимных
наблюдений за состоянием и загрязнением поверхностных вод суши,
осуществляемых наблюдательной сетью Росгидромета, и на основании
результатов проверки, проведенной ФГБУ «ГХИ» (акт проверки № НД-7
от 25.10.2024), приказываю:

1. Продлить до 1 ноября 2026 года дальнейшее применение руководящего
документа РД 52.24.309-2016 «Организация и проведение режимных наблюдений
за состоянием и загрязнением поверхностных вод суши».

2. Продлить до 1 января 2029 года дальнейшее применение руководящих
документов РД 52.24.620-2000 «Методические указания. Охрана природы.
Гидросфера. Организация и функционирование подсистемы мониторинга
антропогенного эвтрофирования пресноводных экосистем» и РД 52.24.633-2002
«Методические указания. Методические основы создания и функционирования
подсистемы мониторинга экологического регресса пресноводных экосистем».

3. Продлить до 1 января 2030 года дальнейшее применение руководящих
документов РД 52.24.270-86 «Единые отраслевые нормы времени на работы
по отбору проб поверхностных вод, их анализу по гидробиологическим
показателям и обработке материалов наблюдений», РД 52.24.508-96
«Методические указания. Организация и функционирование подсистемы
мониторинга состояния трансграничных поверхностных вод суши»
и РД 52.24.565-96 «Методические указания. Охрана природы. Гидросфера. Метод
оценки загрязненности пресноводных экосистем по показателям развития
зоопланктонных сообществ».



2

4. Директору ФГБУ «ГХИ» М.М. Трофимчуку:
4.1. Провести до 1 ноября 2025 года повторную проверку актуальности

положений, установленных в руководящем документе РД 52.24.309-2016
«Организация и проведение режимных наблюдений за состоянием и загрязнением
поверхностных вод суши».

4.2. Провести до 1 января 2028 года повторную проверку актуальности
положений, установленных в РД 52.24.620-2000 «Методические указания. Охрана
природы. Гидросфера. Организация и функционирование подсистемы
мониторинга антропогенного эвтрофирования пресноводных экосистем»
и РД 52.24.633-2002 «Методические указания. Методические основы создания
и функционирования подсистемы мониторинга экологического регресса
пресноводных экосистем».

4.3. Провести до 1 января 2029 года повторную проверку актуальности
положений, установленных в РД 52.24.270-86 «Единые отраслевые нормы
времени на работы по отбору проб поверхностных вод, их анализу
по гидробиологическим показателям и обработке материалов наблюдений»,
РД 52.24.508-96 «Методические указания. Организация и функционирование
подсистемы мониторинга состояния трансграничных поверхностных вод суши»
и РД 52.24.565-96 «Методические указания. Охрана природы. Гидросфера. Метод
оценки загрязненности пресноводных экосистем по показателям развития
зоопланктонных сообществ».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
УМЗА Росгидромета Ю.В. Пешкова.

Врио руководителя Росгидромета В.В. Соколов


	Page 1
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 2
	Images
	Image 1



